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GAZZÂLÎ’NİN DÜŞÜNCE YAPISI ÜZERİNE 

İnandığımız şeyleri sürü psikolojisine uyarak kabul et-
meye çeşitli eserlerinde temas eden Gazzâlî, Allah’ın 
bir lütfu olarak hayatının erken dönemlerinden itiba-
ren kendisinin taklitten uzaklaştığını belirtir. İnandığı 
şeyleri kör bir taklitle yapmak yerine çocukluktan beri 
her şeyin gayesini incelemeye ihtimam gösterdiğini, 
neden ve sonuçlarını inceden inceye araştırdığını belir-
tir. (geniş bilgi için bkz. el-Munkız). 

Gazzâlî’nin görüşlerine ve İslâm düşünce tarihinde-
ki yerine baktığımızda olay ve inançların görüntü ve 
akislerinden ziyade onların asıl yönü üzerinde duran 
bir deha ile karşı karşıya olduğumuzu söyleyebiliriz. 
Dehanın hemen her asırdaki ortak özelliği, olup bite-
ni herkes gibi sıradan bir kabul ile ele almak yerine, 
olanların neden olduğuna dair derin bir merak ve bu 
meraktan türeyen sorulara verdikleri derinlikli ve sis-
temli yanıtlardır. 

Gazzâlî, hayatındaki bazı olayların da bu özelliğini 
pekiştirdiğini kaydeder. Tahsilini bitirip memleketi 
Tus’a dönerken on yedi yaşında yaşadığı olay bunlar-
dan biridir. Gazzâlî’nin de içinde olduğu kervan, yolda 
eşkıyâ tarafından soyulur ve Gazzâlî’nin notlarına da 
el konulur. Gazzâlî soyguncuların liderine notların on-
ların hiçbir işine yaramayacağını, kendisinin ise bütün 
tahsil yıllarını bunları elde etmek uğrunda geçirdiğini 
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söyleyip notlarının iadesini ister. O kişi de “Notların 
senden alınınca bilgin kalmıyorsa gerçek bir âlim de-
ğilsin.” diye cevap verir. Gazzâlî eşkıyâ liderinden duy-
duğu bu cevabı bir uyarı kabul eder ve notlarındaki 
bilgilerini hıfzedip içselleştirir. Bu olay, Gazzâlî’nin ki-
taplara yönelik taklit bağımlılığını aşmasında önemli 
bir ikaz mahiyetindedir.

Yine orta yaş döneminde yaşadığı derin varoluşsal en-
telektüel krizde insan neye inanmalıdır; hakikat dedi-
ğimiz şey nedir; bilgi dediğimiz şey nedir; insan haki-
kati nasıl temellendirir gibi sorulara verdiği yanıtları 
Gazzâlî’nin bu özelliğiyle ilgili olarak sayabiliriz. 
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ESERDEKİ ÜSLÛBUNDA  
ETKİLENDİĞİ DÜŞÜNÜR

Gazzâlî bu eserinde hemen bütün insanların aldanışını 
ele alır. Küfür ehlinin yanında ibadet eden dindarlar, 
zenginler ve tasavvuf ehli kimseler de dâhil değişik 
grup ve kesimlerin aldanışını izah eder. İşlediği konu-
lara baktığımızda görüşlerinde tasavvufun kurucu teo-
risyenlerinden Haris el-Muhâsibî’yi (ö. 243/857) takip 
ettiğini görüyoruz. Gazzâlî’nin ele aldığı bu konuları 
İslâm dünyasında er-Riâye li hukukillah (İlahi Huku-
ka Riâyet) adlı eseriyle müstakil başlıklar halinde ele 
alan ilk düşünür Muhasibî’dir. er-Riâye’deki fıkıh ile 
aldananlar, ibadet ehlinin aldanışı, cedel ilmiyle alda-
nanlar… vb. gırre (aldanış) bahislerini buna örnek ve-
rebiliriz. 

Söz gelimi Gazzâlî’nin bu eserinde “müminlerin al-
danışı” diye aldığı bölümün bir benzeri başlık olarak 
er-Riâye’de de yer almaktadır. Oradaki başlık ise “din-
darların (deyyânin) aldanışı” şeklindedir. Muhâsibî’nin 
kullandığı dindar (deyyân) tabiri mümin tabirine göre 
daha isabetlidir. Zira dinî terminolojideki bazı nitele-
melerin deyim yerindeyse kirletilmemesi daha uygun-
dur. Dinî terminoloji göz önüne alınınca “mümin” te-
riminin bu tür bir kelime olduğunu söyleyebiliriz.

Bu açıdan Gazzâlî’nin bu eserindeki bahisler Muhâsi-
bî’nin er-Riâye’sindekilere nispetle Gazzâlî’nin sistema-
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tik düşünce yapısı ve derin gözlem gücü sayesinde akıcı 
ve daha anlaşılır biçimde ifade edilmektedir. Aldanış 
konusunu öncülü Muhâsibî tarzında ele alan Gaz-
zâlî’nin konuları anlatma üslûbu Muhâsibî’den daha 
detaylı, anlaşılır ve her döneme hitap eder tarzdadır.

Eserdeki temel vurgu bakımından da Gazzâlî’nin 
Muhâsibî’yi çağrıştırdığını söyleyebiliriz. Muhâsi-
bî’nin din ve ibadet anlayışında fazla ibadet ve tâat yap-
maktan ziyade yapılan amelin kaliteli ve özenli yapıl-
ması esastır. Gazzâlî eserde temelde bu husus üzerinde 
durmaktadır. Söz gelimi fazla tesbihat yapmak yerine, 
kişinin dilini günahlardan korumasının daha akıllı ve 
kazançlı bir dinî tercih olacağını ifade eder. Dinin özü-
nü eserleriyle tespit etmeleri yönüyle Haris el-Muhâsibî 
ve Gazzâlî’ye bütün İslâm düşünce geleneğinin ve biz-
lerin çok şey borçlu olduğunu söyleyebiliriz. 
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KULLANDIĞI HADİSLERLE  
İLGİLİ TARTIŞMALAR

Bilindiği gibi Gazzâlî ile ilgili tartışmalarda yer verilen 
konulardan biri, Gazzâlî’nin eserlerinde kullandığı ha-
dislerin sıhhati mevzuudur. Bu tartışmalar sonucunda 
Abdurrahim b. Hüseyin el-Irâkî (ö. 806/1403), İhyâ’da-
ki hadislerin durumunu ortaya koyan Tahricu Ehâdisi 
İhyâ ismiyle müstakil bir çalışma yapmıştır. Konuyla 
ilgili ayrıntılı bilgi için bu esere müracaat edilebilir. 

Burada şunu söyleyebiliriz: Gazzâlî, eserlerinin çoğu-
nu uzlet halinde iken yazmıştır. Hadislere dijital ara-
ma butonlarıyla ulaşıldığı günümüzde Gazzâlî’yi bu 
tür ithamlarla yargılayarak eserlerindeki ana mesajdan 
bigâne kalmayı, yemek masasındaki bazı ayrıntılara 
takılıp masadan aç kalkmaya benzetebiliriz. İhyâ’daki 
hadislerin kaynaklarını veren Irâkî, sahih kaynaklarda 
yer almayan ve Gazzâlî’nin eserlerinde hadis olarak ak-
tarılan rivâyetleri de aktarır. Ancak şunu eklemeliyiz: 
Gazzâlî’nin aktardığı rivâyetlerin hadis kaynaklarında 
yer almaması, bu rivâyetlerin ifade ettiği anlamın ha-
talı ve yanlış olduğunu göstermez. Bu tür rivâyetlerin 
o dönemde hadis olarak toplum belleğinde yer aldığı-
nı göstermesi bakımından dönemin kültürel ve dinî 
kabulünü gösterir mahiyetteki bir değerinden dahi 
söz edebiliriz. Gazzâlî’nin naklettiği bu tür rivâyetler, 
genellikle anlatılan konunun meramını ifade etmeye 
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yönelik aktarılan diğer sahih rivâyetlerle uyumlu bazı 
rivâyetlerdir. 

Bu eserde de bu tarz rivâyetlere rastlanmaktadır. Söz 
gelimi “nefislerini tezkiye etmeyi ihmal edenler” başlı-
ğı altında aktarılan hadislerden çoğu, hadis kaynakla-
rında yer almaktadır. Hadis diye aktarılan bu rivâyet-
lerden biri ise mevcut hadis kaynaklarında yer almaz. 
Konunun bağlamına uygun olarak hadis diye aktarılan 
şu rivâyet, anlatmak istediğimiz hususa bir örnek teş-
kil etmektedir. “Mal ve itibar sevgisi, suyun sebzeleri 
büyütmesi gibi kalpte nifakı yeşertir.” (s. 36) Görüldü-
ğü üzere bu ifade, mana itibariyle birçok âyet ve sahih 
hadisteki düşünce ile paralellik arz eder. Ancak şunu 
da belirtmeliyiz ki bizler bu uyuma binaen mevcut ri-
vâyete hadis diyemeyiz. Gazzâlî’nin bunu hadis olarak 
aktarması, rivâyetin en azından Gazzâlî’nin zihnindeki 
nitelemesini göstermektedir.
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ESERDEKİ ÜSLÛBU 

Gazzâlî’nin diğer eserlerinde gördüğümüz gibi bu ese-
rinde de dikkat çeken husus, ele aldığı konuları son de-
rece sistematik bir tasnif ve açıklamayla ele almasıdır. 

Aldanma konusunu ele alırken aldanmanın nasıl ger-
çekleştiğini, insanın kendini avutmak için kullandığı 
savunma mekanizmalarını ve bu mekanizmaları nasıl 
işlettiğini anlatarak konuyu enfüsî bir tarzda açıkla-
maktadır.  

Her bir aldanış vesilesini âyetler ışığında açıklamakta-
dır. İnsanın aldanışına dair Kur’an’dan verdiği referans-
lar; değişen coğrafya, insan ve kültür paradigmalarına 
rağmen insanın dünyadaki aldanma yöntemlerinin de-
ğişmediğini göstermektedir. Gazzâlî bu anlamda diğer 
eserlerinde de gördüğümüz üslûbu doğrultusunda in-
sanın aldanışını ele alırken döneminin hususi, tarih-
sel ve yöresel kültüre ait ögelerini öne çıkarmak yerine 
hikmetli bir bilgelikle bu hususların her asırdaki neden 
ve sonuçları üzerine yazmaktadır. Eserlerinin asırlardır 
okunması bu üslûbuyla yakından ilgilidir. 

Mi’yaru’ l-ilm gibi klasikleşmiş bir mantık eserinin mü-
ellifi ve mantığın dinî ilimlerin öncülü olarak İslâm 
düşünce tarihine yerleşmesinde büyük katkısı olan 
Gazzâlî, bu eserdeki görüşlerini açıklarken mantıkî 
önermelerden de yararlanır. Kullandığı önermelerin tu-
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tarlılığı yanında, verdiği örneklerle konuyu son derece 
anlaşılır bir biçimde anlatmaktadır. Söz gelimi nesep 
ve soy ile aldananların durumunu anlatırken verdiği şu 
örneği burada anabiliriz: “Babasının sâlih bir kimse ol-
ması nedeniyle Allah’ın azabından korunacağını sanan 
kişi, babasının yiyip içtikleriyle kendisinin doyacağını 
sanan kişi gibidir.” 

Bu açıdan, anlattığı konularda okuyucuyu tereddüt 
içinde bırakacak âfâkî açıklamalardan ziyade, konuyu 
net anlatan ve okurun zihnindeki sorulara cevap veren 
net ölçüler verir. Söz gelimi Allah’ın affına güvenmek 
ve aldanış ilişkisi hakkında net bir ölçü vermektedir. 
“Allah’ın rahmetini ne kadar ummalıyız?” sorusuna 
şöyle cevap verir: “Bir şeyler ummak için önce çalış-
mak lazım. Çalışmadan ummak, bir çeşit aldanma-
dır.” (s. 27)

Gazzâlî’nin bu eserinde üslûbuyla ilgili dikkat çeken 
diğer bir husus, soyut konular anlatılırken verilen ör-
nekler ile, konu müşahhas ve anlaşılır kılınmaktadır. 
Söz gelimi fıkıh ile aldananların anlatıldığı bölümde, 
fıkhın dindeki yerinin bir alet ilmi dolayısıyla bir va-
sıta olduğunu belirtir. İhyâ adlı eserinde de bu konu 
üzerinde genişçe duran Gazzâlî, dinin tümünün bu 
sınırlı araç üzerinden kurgulanmasını ve sunulmasını 
ise şuna benzetir: Bu kişilerin durumu, hacca giderken 
yol için yanına aldığı eşyaları yolculuk esnasında satışa 
çıkaran kişinin durumuna benzer. (s. 44) 

Gazzâlî’nin üslûbu yazı ve kompozisyon bakımından 
da son derece başarılıdır. Ele aldığı her paragraf; ko-
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nunun giriş cümlesi, onu destekleyen örnekler ve yan 
fikirlerle geliştirilip nihayetinde konuyu özetleyen bir 
cümleyle bitirilmektedir. Bu da Gazzâlî’nin diğer eser-
lerinde de gördüğümüz yazmadaki imtiyazı ve tesiri ile 
ilgilidir. Söz gelimi Kur’ân’ın manasından ziyade harf-
lerin mahreci üzerinde duranların aldanışını anlattığı 
bölümün nihai cümlesi bütün konuyu özetleyecek bir 
afiş gibidir: “Allah kelâmının asıl tadı manasındadır, 
telaffuzunda değil.” (s. 56)
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DİNÎ VE TASAVVUFÎ ANLAYIŞI

Temiz bir kalp sahibi olmayı bütün ibadetlerin ve dinin 
gayesi olarak görmektedir. Kalbi insan davranışlarının 
merkezi gören bir yaklaşımla konuları ele almaktadır. 
Aldanış olarak yer verdiği konularda bu husus mihenk 
taşı gibidir. Bu açıdan aldanış üzerinde dururken iba-
detlerin toplumsal kabul ve kültlerle oluşturulan tefer-
ruatından ziyade, dinin özünü oluşturan temiz bir kalp 
sahibi olmaya yaptığı katkı üzerinde durmaktadır.  

Anlattığı konulardaki üslûbu ve din anlayışı bakımın-
dan selefi Hâris el-Muhâsibî’ninki (ö. 243/857) gibi ih-
lâsı önceler. Nicelik yönüyle amel artırımından ziyade, 
yapılan amelin kaliteli ve derinlikli yapılması üzerinde 
durur. Aldanışlardaki ortak husus, yapılanların amel-
deki ihlâsı zedelemesidir. Anlatılanlar bu ortak nokta-
da toplanmaktadır. 

İbadetlerin sadece zâhiriyle yetinip nefis tezkiyesinin 
ihmal edilmesi durumunda dinin gerçek hüviyetiyle 
idrak edilemeyeceğini beyan eder. Bu açıdan referans-
ta bulunduğu hakiki dindarlar Bişr-i Hafî gibi sûfî 
büyükleridir. Tasavvufî sayılabilecek bir tasnifle ilmi 
muâmele ve mükâşefe ilmi diye ikiye ayırmaktadır. 
Bilgi ile amel arasında olması gereken dengeyi de şu 
veciz ifadedeki ölçü ile belirtir: “Bilgiyle amaçlanan 
hikmeti ayakta tutabilmek için muamele ilminde de 
pay sahibi olmak gerekir.” 




